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Vejledning til privat børnepasning 
 

Forudsætning for at blive godkendt som privat børnepasser 
Følgende krav skal være opfyldt, før Halsnæs kommune kan godkende pasningsordningen og 
dermed yde økonomisk tilskud til forældrene og yde pædagogisk tilsyn med børnene. 

En privat passer skal: 
 Være fyldt 18 år. 
 Have en straffeattest uden forhold, der hindrer pasning af barnet på forsvarlig vis. Du skal 

skrive under på, at Halsnæs kommune må indhente dansk straffeattest og børneattest. 
Passer du børn i eget hjem, skal der tillige indhentes straffeattest og børneattest på alle i 
husstanden, som er over 15 år. 

 Have fysik til at løfte og bære små børn på en forsvarlig måde. 
 Have erfaring med børn. 
 Være åben over for vejledning og instruktion om pasning af barnet. 
 Have arbejdstilladelse, hvis passeren kommer fra et land uden for EU og EØS. 
 Dokumentere tilstrækkelige danskkundskaber til at kunne udvikle barnets dansksproglige 

kompetencer. Se bilag: Lovgivning Private pasningsordninger. 
 Den private børnepasser kan max. passe 5 børn. Der er ikke mulighed for i en kort periode, 

at passe 6 børn. Vurderingen af antallet af børn, vil ske ud fra en samlet afvejning af 
ressourcer hos den private børnepasser, antal børn, børnenes aldersspredning, de fysiske 
rammer i den private pasningsordning. Dette vil være anført i den godkendte 
pasningsaftale. Den private børnepasser må ikke passe sit eget barn. Barnet skal passes i 
en godkendt pasningsordning. Der er ikke muligt at indklage beslutningen. 

 

Lovgrundlag - Dagtilbudsloven 
S71 Byrådet/Halsnæs Kommune må gerne sætte antal af børn lavere end 5, men 

afgørelsen skal bero på individuel vurdering. Der kan/må ikke sættes en generel 
regel. 

578 stk. 1 Byrådet/Halsnæs Kommune godkender Vejledning om privat børnepasning. 

581 stk. 1-3 Såfremt Byrådet/Halsnæs Kommune ikke kan godkende den private børnepasning 
kan beslutningen ikke indklages. Heller ikke hvis en godkendt pasning ophæves, ved 
misligholdelse af godkendelsesgrundlaget. 

De personlige forudsætninger og de fysiske rammers standard skal være i orden og forsvarlige til 
børnepasning, for at pasningsordningen kan godkendes. Ved kommunens vurdering af om en 
privat passer kan få tilladelse, skal kommunen, såfremt der er tale om dagplejelignende privat 
pasningsordning, lægge vægt på de samme hensyn, som ved godkendelse af private og 
kommunale dagplejere. 

Halsnæs kommune kan afvise at godkende en pasningsaftale, hvis de fysiske rammer, eller hvis 
den person forældrene ønsker at indgå kontrakt med, efter kommunens vurdering ikke er egnet til 
opgaven. Samtidig med begrundet afslag eller godkendelse fremsendes klagevejledning. 

Hensynet til en forsvarlig pasning af barnet skal altid komme i første række. 
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Opstart som privat børnepasser 
Ved ønske om opstart, som privat passer skal der indhentes børne- og straffeattester på alle på 
adressen bosiddende personer over 15 år, inden Halsnæs Kommune påbegynder godkendelsen af 
pasningsstedet og af den private passer. 

Når indhentelsen af børne- og straffeattest er indkommet og godkendt af kommunen, indkaldes 
den privat passer til et møde på kommunen for, at afklare de personlige kompetencer og grundlag 
for ønsket om opstart som privatpasser. I mødet deltager en pædagogiske konsulent og en 
administrativ konsulent. 

Hvis der er stadig er grundlag for opstart, iværksættes godkendelse af hjemmet. Dette sker ved at 
pædagogisk konsulent kommer på besøg og hjemmet gennemgås. Såfremt der er ting i hjemmet 
der skal ændres aftales et nyt tidspunkt, hvor hjemmet igen gennemgås for endelig godkendelse. 
Se bilag: Sikkerhedsgodkendelse af pasningssted, samt Sikkerhedsinstruks vedrørende sovende 
børn. 

Når den private passer er godkendt som passer, hjemmet er sikkerhedsgodkendt som 
pasningssted kan forældrene ansøge om tilskud til privat pasning. 

Indgåelse af aftale 
Forældrene indgår kontrakt om pasning af deres barn med den private børnepasser. Kontrakten er 
en privat retslig aftale mellem den private børnepasser og forældrene. Dette betyder at det er et 
anliggende mellem forældrene og børnepasseren, hvis kontrakten ikke overholdes. Halsnæs 
Kommune kan ikke indgå i uoverensstemmelser vedr. kontraktaftaler f. eks i forbindelse med 
åbningstider ikke overholdes m.v. 

Halsnæs Kommune anbefaler, at kontrakten som minimum indeholder: 

 Hvem der indgår kontrakten (Navn, adresse, cpr - nr. samt evt. cvr -nr.). 
 Adresse og kontaktoplysninger - til pasningsstedet. 
 Hvem der skal passes (navn og cpr - nr. på barnet). 
 Opsigelsesvarsel (både fra forældres og den private passers side) Typisk 1 måned fra den 

sidst i måneden. 
 Pasningsaftaler skal indeholde start- og slutdato. 
 Ferie, fridage og sygdom — herunder omfang og vilkår for brug af vikarer samt varsling af 

ferie, fridage, sygdom og raskmelding mv. 
 Det skal fremgå af aftalen, at forældrene selv har ansvaret for pasning, ved 

privatpasserens fravær. 
 Vikar skal godkendes af Halsnæs Kommune, og der skal altid indhentes straffe- og 

børneattest på personen før opstart. Vikar skal forud for start have en kort samtale med 
kommunens pædagogiske konsulent. 

 Økonomi: Prisen for pasningen, og hvad der er indeholdt i prisen (f. eks mad, bleer, ture 
mm.), betaling i ferie, samt hvornår betalingen forfalder. 

 Hvor pasningen skal foregå. Det kan enten være i barnets hjem eller hos den private 
børnepasser Hvis barnet passet i eget hjem; Hvordan må hjemmet så benyttes af privat 
passeren?  

 Krav til transport, afstande og udflugtsmål, ture i selskab med andre mm. 
 Hvordan der gives information mellem forældre og privat passer. 
 Halsnæs Kommune skal godkende kontrakten før pasning kan starte op. 
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Man skal blandt andet være opmærksom på, at selv om de private børnepassere er omfattet af 
Dagtilbudslovens 5 1. formålsbestemmelse, så er de private børnepassere ikke omfattet af kravet 
med hensyn til pædagogiske læreplaner. 

I forhold til dagtilbudsloven skal børn sikres medbestemmelse, medansvar og forståelse for 
demokrati. Den private pasning skal som led heri, bidrage til at udvikle børns selvstændighed, 
evner til at indgå i forpligtende fælleskaber og samhørighed med og integration med det danske 
samfund. 

Selvstændig erhvervsdrivende 
Vælger forældrene at ansætte en børnepasser, er forældrene arbejdsgiveransvarlig. Det vil sige,  
det er forældrene der udbetaler løn, ATP, feriepenge og løn under ferie og sygdom. Det er et godt 
råd at der tegnes en arbejdsskadeforsikring. 

Som forældre skal man være opmærksom på, at der ikke stilles de samme krav til en privat 
børnepasser, som der stilles til den kommunale dagpleje eller til vuggestuer. Som forældre skal 
man selv være opmærksom på om børnepasseren lever op til de krav, man som forældre har til 
pasningen. Herunder skal forældrene selv sikre, at den private børnepasser har de rigtige og 
nødvendige (og eventuelt uddannelsesmæssige) kompetencer. 

I forbindelse med aftalen skal den private passer være opmærksom på: 
 Hvis der er ønske om at indgå kontrakt med et barn bosiddende i en anden kommune, så 

skal før kontrakten underskrives, rettes henvendelse til administrativ konsulent i Børn, Unge 
og Læring.  

 Privat passer skal skrive under på, at der arbejdes efter dagtilbudslovens formålsparagraf 
for daginstitutioner, der fastlægger målsætningen for, at du skal give børnene omsorg og 
støtte. 

 Privat passer skal overholde databeskyttelsesloven (GDPR). Forældre skal orienteres om 
hvorledes data behandles. Bilag: Information om databeskyttelse (GDPR) for privat 
pasning. 

 Det påhviler den private børnepasser at overholde lovgivningens regler om 
underretningspligt, herunder særligt reglerne om underretningspligt i forhold til børn med 
særlige behov. Særlige forhold vedrørende børnene skal forelægges den tilsynsførende fra 
Halsnæs Kommune. 

 Det påhviler børnepasseren at underrette den administrative konsulent i tilfælde af at hun 
ikke modtager betaling for pasning. 

 

Opstart af nye børn — når man er godkendt som privat børnepasser 
Alle pasningskontrakter sendes digitalt via Borger.dk  

Privat pasning i en anden kommune 
Det er muligt at få sit barn privat børnepasset i en anden kommune end bopælskommunen. Hvis 
man, som forældre bosat i Halsnæs Kommune, ønsker at få sit barn passet af en privat 
børnepasser bosat i en anden kommune, gælder godkendelseskriterierne for pågældende 
kommune. 
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Tilsyn 
Får kommunen kendskab til, at forholdene i en privat pasningsordning er uforsvarlige kan 
kommunen inddrage en allerede udstedt tilladelse. Ligesom kommunen kan tilbagekalde en 
godkendelse, hvis aftalen mellem den private passer og forældrene ikke følges eller opfyldes. 

Kommunen skal efter dagtilbudslovens 5 79 stk. 2 føre tilsyn med forholdene i den private 
pasningsordning. 

Der vil være 2 årlige tilsyn i pasningsordningen. Disse kan være både anmeldte og uanmeldte. 

Formålet med tilsynene er: 

 At sikre at pasningsordningen er pædagogisk og sikkerhedsmæssig forsvarlig. 
 At de aftalte retningslinjer overholdes og det enkelte barn trives og udvikles. 
 At give råd og vejledning. 

 

Tilsyn af privat pasning i anden kommune 
Hvis kommunalbestyrelsen i barnets bopælskommune godkender en pasningsaftale, der 
forudsætter, at barnet passes i en anden kommune, har bopælskommunen tilsynsforpligtelsen, for 
så vidt angår dette barn. 

Halsnæs Kommune har aftale med andre kommuner om, at vi fører tilsyn med børn, der passes 
hos private passere i Halsnæs Kommune. Ligeledes er der en aftale om, at de fører tilsyn med 
børn fra Halsnæs Kommune der passes i deres kommune. 

Økonomi 
Den private børnepasser fastsætter selv den månedlige pris for pasning af et barn. Halsnæs 
Kommunes tilskud til forældrene udgør op til 75 % af den pris den private børnepasser tager. 

Hvert år fastsætter kommunalbestyrelsen taksten for 48 timers pasning. Bliver barnet passet på 
nedsat tid nedsættes tilskuddet forholdsmæssigt. Halsnæs kommune giver kun tilskud til børn op til 
2,11 år. 

Både den private børnepasser og forældrene har pligt til skriftligt at informere Halsnæs Kommune, 
hvis der sker ændringer af betydning for tilskuddet. Kommunen kan stoppe udbetalingen af tilskud 
hvis den godkendte aftale ikke overholdes. 

Tilskuddet udbetales direkte til forældrenes Nemkonto. Ttilskuddet er til rådighed den 1. i 
måneden. 

Forældrene skal selv udfylde ansøgningsskemaet om tilskud til privat pasning.  Forældrene skal 
samtidig være opmærksomme på, at de kan komme til at hæfte for hele beløbet til den private 
børnepasser hvis ikke andet fremgår af kontrakten hvis barnet er blevet passet, og kontrakten 
efterfølgende ikke bliver godkendt af kommunen. 

Fripladstilskud 
Det er ifølge Dagtilbudsloven ikke muligt for forældrene at få nedsat egenbetaling til en privat 
børnepasningsordning. 
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Søskendetilskud 
Det er muligt for forældrene at få søskendetilskud, hvis de har flere børn. Søskendetilskuddet 
bliver udbetalt til forældrene sammen med det almindelige tilskud til privat børnepasning. Hvis 
tvillinger passes hos privat børnepasser, kan der udbetales 85 % af søskendetilskud til billigste 
kommunale alderssvarende tilbud. Der skal i Halsnæs Kommune søges om søskendetilskud til 
privat pasning. 

Skat, arbejdsmarkedsbidrag og pension 
En privat børnepasser er B-skattepligtig og er selv ansvarlig for, at skatten bliver betalt. Mere 
information kan fås ved at kontakte SKAT, herunder om forskudsregistrering og indbetaling af 
forskudsskat. 

En privat børnepasser har mulighed for at trække udgifter i forbindelse med sin virksomhed fra i 
skat. De faktiske udgifter skal opgøres og dokumenteres med kvitteringer. 

Arbejdsmarkedsbidraget (8 %) opkræves normalt én gang årligt i forbindelse med 
selvangivelsen/årsopgørelsen, det vil sige året efter indtjeningen. 

Hvem kan benytte ordningen? 
Forældre i Halsnæs Kommune kan vælge om de ønsker at benytte et kommunalt dagtilbud, eller få 
udbetalt et økonomisk tilskud til at ansætte en privat børnepasser. 

For at være berettiget til tilskuddet, skal barnet stå på venteliste til en kommunal plads. Det er ikke 
muligt at bruge et kommunalt dagtilbud og samtidig få tilskud til privat pasning af barnet. 

Hvilke børn kan der søges tilskud til? 
Husstanden kan søge om tilskud til pasning af børn i alderen 24 uger til 2 år og 11 måneder. 
Tilskuddet er dog højst 75 % af den dokumenterede udgift til børnepasning. Ved deltidspasning 
nedsættes tilskuddet i forhold til den tid barnet passes. 

Tilskuddet udbetales bagud og indsættes på ansøgerens Nem-konto, og er til rådighed senest hver 
den 1. i måneden. Forældre kan tidligst få tilskud fra den dato hvor passer/hjem er godkendt. 

Udbetaling af tilskud ophører øjeblikkeligt, hvis barnet får folkeregisteradresse i anden kommune. 

Skattepligt. 
Tilskuddet er skattefrit for den, der modtager det, og skattepligtigt for den private børnepasser. 

Ophør af pasningsordning 
De normale regler for pladsgaranti i Halsnæs Kommune er gældende, hvis din private ordning 
ophører. Tilskuddet ophører fra den dato, hvor barnet starter i andet dagtilbud. Kommunen kan 
opsige aftalen med dags varsel i tilfælde af misligholdelse. 


